نگاهی به اولین سرشماری نظام‌مند در ایران

محمود عمادی

مرکز آمار ایران

چکیده. قاطبه مورخان و جمعیت‌شناسان معتقدند اولین سرشماری نظام‌مند و قابل اعتنا در ایران در سال ۱۲۴۸ هجری شمسی مقارن با ۱۲۸۶ هجری قمری و مصادف با ۱۸۷۰ میلادی به همت میرزا عبدالغفار منجم (ریاضیدان نامدار عصر قاجار) در زمان ناصرالدین‌شاه و در محدوده شهر تهران انجام شده است. اکنون با سپری شدن ۱۳۸ سال از انجام آن سرشماری و نیز در پنجاهمین سال اجرای سرشماری عمومی نفوس و مسکن در ایران با نکوداشت یاد میرزا عبدالغفار منجم، خلاصه گزارشی از وی را که به کوشش آقای سیروس سعدوندیان در کتاب «عدد ابنیه، شمار نفوس» منتشر شده است، تقدیم حضورتان می‌کنیم.